

DADOS GERAIS	
Requisitante:	Edione Ramos Pereira De Luca, Secretária Municipal, Matrícula nº3303 Marieli Eva Pereira Dos Santos, Secretária Municipal, Matrícula nº3246 Romário Raupp Luiz, Secretário Municipal, Matrícula nº3741 Samira Casagrande De Souza, Secretária Municipal, Matrícula nº2916 Sheyla Serafim, Diretora Executiva do IMASA, Matrícula nº2972 Itamar Osvaldo Cardoso, Secretário Municipal, Matrícula nº3034
Fiscal de contrato:	Tatiane de Aguiar, Coordenadora de Programas Sociais, Matrícula nº3332 Mirela Formentin Stupp, Diretora Adjunta de Educação, Matrícula nº3423 Claudio Rocha Bento, Diretor de Compras, Matrícula nº3389 Jussira Pacheco Sorato Alano, Agente Administrativo, Matrícula nº1618 Emanuela Silva Costa, Bióloga, Matrícula nº3285 Valdira Soares Perdoná, Servente, Matrícula nº 1580
Suplente do Fiscal do Contrato	Marilesia Cleria Alexandre, Coordenadora de Programas Sociais, Matrícula nº3564 Bruna dos Santos Formentin Tomaz, Assistente Pedagógico, Matrícula nº3383 Gabriela Eduardo de Souza, Diretora Administrativa e Financeiro, Matrícula nº3566 Eduarda de Souza Fontana, Diretora de Saúde, Matrícula nº3553 Karina Patrício Francisco, Engenheira Agrônoma, Matrícula nº1764 Isabela Sangaletti, Médica Veterinária, Matrícula nº3750

ESTUDO TÉCNICO

1. Descrição da necessidade:

Estudo técnico preliminar para tratar da necessidade da aquisição de Material escolar e de expediente.

A realização de uma nova contratação para fornecimento de Material escolar e de expediente, se faz necessária em razão do fim da vigência da Ata de Registro de Preços. Considerando que o tipo de material é amplamente utilizado. A aquisição do material permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias dos servidos e comunidade em geral.

A ausência do material poderá prejudicar o atendimento em todas as secretarias e pode ocasionar prejuízos no bom funcionamento das atividades. Pretende-se adquirir o material selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

2. Levantamento do mercado (alternativas):

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa para fornecimento dos itens demandados, deverão ser realizados por meio de Pregão - Eletrônico. A adoção da modalidade Pregão - Eletrônico permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo licitatório, permitir maior transparência e controle social.

Por fim, o levantamento de mercado deu-se através de construção do mapa orçamentário diretamente pelo Farol do TCE utilizando a média/mediana calculada pelos processos licitatórios homologados e publicados no referido domínio. (<https://paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePreços/index.html>).

3. Descrição da solução adotada:

Demonstra-se a necessidade de contratar uma empresa especializada para o fornecimento de materiais de expediente, uma vez que essas empresas possuem a expertise técnica necessária para garantir a qualidade e a adequação dos itens adquiridos. A experiência e os processos bem estabelecidos dessas empresas asseguram que a aquisição seja mais precisa e eficiente, minimizando o risco de falhas, atrasos e desperdícios. A contratação de especialistas também permite um controle rigoroso sobre o fornecimento e gerenciamento dos estoques, assegurando uma resposta ágil às demandas variáveis das atividades administrativas das Secretarias Municipais.

Além disso, a aquisição será realizada por meio de um processo licitatório, especificamente via pregão eletrônico, método que garante transparência, competitividade e conformidade com as leis vigentes. O pregão eletrônico permite que diversos fornecedores apresentem suas propostas, oferecendo ao município a oportunidade de escolher a opção mais vantajosa.

Conforme identificado no levantamento de mercado, a solução mais eficiente para a aquisição de materiais de expediente seria a centralização das compras através de um processo estruturado, gerido diretamente pela administração. Esse modelo oferece maior controle sobre os itens adquiridos, permitindo ajustes personalizados que atendam às necessidades específicas das secretarias. A centralização das aquisições também otimiza custos, garantindo que o orçamento seja utilizado de forma mais eficiente e que as Secretarias tenham acesso contínuo aos recursos necessários para o bom funcionamento de suas atividades administrativas.

4. Requisitos indispensáveis da contratação:

Diante dos requisitos a serem contratados devemos elencar a solução que vai atender os requisitos mínimos descritos abaixo:

- O objeto ou sua parcela, executado em desacordo com as especificações, contendo vícios, defeitos, incorreções ou diverso das condições propostas, deverá ser objeto de revisão em até, no máximo, 48 (quarenta e oito horas), contadas a partir da comunicação feita pelo Setor Requisitante, sem qualquer ônus adicional.
- A CONTRATADA deverá entregar os objetos deste estudo, qual forem solicitados, em até 10 (dez) dias após emissão de Autorização de Fornecimento.
- A CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir da CONTRATADA o material em um único momento, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade, do momento e da forma de fornecimento.
- As entregas deverão ser realizadas de segunda à quinta-feira, das 07h30min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min e sexta-feira das 07h30min às 12h00min, em dias úteis, no local indicado pela secretaria requisitante.

DENTRE OUTRAS OBRIGAÇÕES, O LICITANTE DEVERÁ:

- Garantir que os materiais atendam aos padrões de qualidade estabelecidos por este Estudo Técnico Preliminar, incluindo durabilidade, conforto e estética.
- Cumprir prazos para a entrega materiais previamente estabelecidos.
- Manter uma comunicação clara e eficaz entre a Secretaria responsável pela requisição e a empresa contratada, garantindo que todas as informações e requisitos sejam compreendidos e atendidos adequadamente.
- Apresentação de documentação que comprove a regularidade fiscal e trabalhista da empresa, incluindo certidões negativas de débitos tributários e previdenciários.
- Apresentação de declaração de que não possui impedimentos para participar de licitações, conforme os termos da nova lei.

Descrição e Padrões Mínimos de Qualidade

Isto posto, e considerando os padrões de mercado e o histórico de utilização desses materiais de expediente, foram elencadas no descritivo as características mínimas necessárias para cada item proposto, de modo a garantir que a aquisição atenda plenamente às necessidades das secretarias e alcance os resultados esperados em termos de eficiência e funcionalidade.

Garantia:

A empresa contratada deverá oferecer uma garantia mínima, a partir da data de entrega do produto, cobrindo eventuais defeitos de fabricação. Em caso de necessidade de troca, todos os custos de transporte ficarão sob

responsabilidade do fornecedor, sem qualquer ônus para o município. Além disso, todo o material adquirido deverá estar em conformidade com as normas técnicas de fabricação.

5. Estimativa das quantidades a serem contratadas:

A estimativa das quantidades de materiais de expediente foi baseada tanto nos pedidos realizados em anos anteriores quanto no consumo destes dentro do ano corrente. Esse levantamento considerou o histórico de consumo das secretarias e das escolas da rede municipal, permitindo uma projeção mais precisa das necessidades, além de contemplar a expectativa de aumento no número de alunos. Com isso, busca-se garantir que as Secretarias estejam devidamente preparadas para atender à demanda de maneira eficiente e sem interrupções ao longo do próximo ano.

6. Estimativa do valor da contratação:

Conforme levantamento de necessidade, salienta-se a importância da aquisição dos objetos infra citados;

Valor total global: R\$ R\$ 587.507,40 (quinhentos e oitenta e sete mil quinhentos e sete reais e quarenta centavos).

Dotação a ser utilizada: REGISTRO DE PREÇO.

Nº	ITENS	UND	QUANT.	VALOR DA MEDIANA POR UNIDADE	VALOR TOTAL GLOBAL
1.	APONTADOR ESCOLAR: COM DEPÓSITO, PARA LÁPIS DE COR E DE ESCREVER, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, QUE GARANTA UMA MAIOR FACILIDADE AO APONTAR E MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO.	UNI	1720	R\$1,50	R\$ 2.580,00
2.	APAGADOR DE QUADRO BRANCO: PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, ALMOFADA DE FELTRO, DE ALTA QUALIDADE, BASE PLÁSTICA.	UNI	464	R\$10,09	R\$ 4.681,76
3.	BLOCO ADESIVO DE ANOTAÇÕES: REMOVÍVEIS, CORES SORTIDAS, TAMANHO: 38MM X 50 MM, CONTENDO 04 UNIDADES COM 100 FOLHAS CADA.	PCT	405	R\$8,39	R\$ 3.397,95
4.	BLOCO ADESIVO DE ANOTAÇÕES: REMOVÍVEIS, CORES SORTIDAS, TAMANHO: 76MM X 102 MM, CONTENDO 01 UNIDADE COM 100 FOLHAS.	PCT	405	R\$8,39	R\$ 3.397,95
5.	BORRACHA: MACIA E SUAVE, RECORD 40, MATERIAL ATÓXICO E RESISTENTE, NA COR BRANCA, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, QUE APAGUE LÁPIS E LAPISEIRA.	UNI	2500	R\$1,28	R\$ 3.200,00
6.	BOLA VINIL: BOLA DE VINIL, LISA BRILHANTE (BOLÃO), MEDIDA 40CM DE DIÂMETRO E 120CM DE CIRCUNFERÊNCIA. CORES DIVERSAS.	UNI	1600	R\$12,60	R\$ 20.160,00
7.	CADERNO (AGENDA): O PLANNER ESPIRAL 17,7 X 24 CM SOHO 90 G 2025 PODE SER USADO PARA ORGANIZAR OS TRABALHO NA ESCOLA. O PRODUTO POSSUI CAPA DURA, FOLHA DE ADESIVOS, BOLSA DE PAPEL PARA GUARDAR	UNI	480	R\$50,00	R\$ 24.000,00



	DOCUMENTOS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO E MIOLO, COM VISÕES SEMANAL, MENSAL E ANUAL, COM 80 FOLHAS EM GRAMATURA 90 G/M ² .				
8.	CADERNO BROCHURA ¼: PEQUENO COM 96 FOLHAS, CAPA DURA, FORMATO 14MM X 200 MM, GRAMATURA: 56 G/M ² , TIPO DE FOLHAS PAUTADAS.	UNI	1350	R\$3,60	R\$ 4.860,00
9.	CADERNO DE BROCHURA A4: GRANDE, 96 FOLHAS PAUTADAS, CAPA DURA, FORMATO 200MM X 275MM, GRAMATURA 56 G/M ² , FOLHAS PAUTADAS.	UNI	1885	R\$10,83	R\$ 20.414,55
10.	CADERNO 10 MATÉRIAS: CAPA DURA, 200 FOLHAS, FORMATO 200MMX 275MM, ESPIRAL, COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 GR/M ² .	UNI	465	R\$11,12	R\$ 5.170,80
11.	CADERNO DE DESENHO: CAPA DURA ESPIRAL, TAMANHO A4, 96 FOLHAS, MEDINDO 275MMX200MM, CAPA E CONTRACAPA EM PAPEL DUPLEX 225G/M ² .	UNI	1250	R\$6,92	R\$ 8.650,00
12.	CANETA MARCA TEXTO: VÁRIAS CORES FLUORESCENTES E VIBRANTES, ALTA DURABILIDADE, NÃO TOXICO, COM SELO DO INMETRO, TINTA À BASE DE ÁGUA, QUE NÃO CONTENHA PVC, PONTA CHANFRADA QUE PERMITA A MARCAÇÃO COM UM TRAÇA FINO E GROSSO (1,5- 3,5 MM), CAIXA COM 12 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	331	R\$9,00	R\$ 2.979,00
13.	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	283	R\$39,5	R\$ 11.178,50
14.	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	257	R\$31,00	R\$ 7.967,00
15.	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, (MARCA PRÉ-APROVADA FABER	CX	218	R\$31,00	R\$ 6.758,00



	CASTELL) SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES.				
16.	CANETA ESFEROGRAFICA ROSA: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	13	R\$57,20	R\$ 743,60
17.	CANETA ESFEROGRAFICA VERDE: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	13	R\$57,17	R\$ 743,21
18.	CANETA ESFEROGRAFICA AMARELO: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	13	R\$52,20	R\$ 678,60
19.	CANETA ESFEROGRAFICA ROXO: FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO QUE GARANTA CONFORTO E MELHOR ESCRITA, CORPO TRANSPARENTE PARA TER CIÊNCIA DA QUANTIDADE DE TINTA RESTANTE, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, PONTA MÉDIA DE 1,0 MM, SEM FALHAS OU BORRÕES, CAIXA COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	CX	13	R\$57,20	R\$ 743,60
20.	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO PRETO: PONTA REDONDA E RESISTENTE QUE POSSIBILITE UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR, COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA 6.0 MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2-6 MM, REFIL SUBSTITUÍVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UNI	690	R\$3,45	R\$ 2.380,50
21.	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO AZUL: PONTA REDONDA E RESISTENTE QUE POSSIBILITE UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR, COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA 6.0 MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2-6 MM, REFIL SUBSTITUÍVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL	UNI	686	R\$3,45	R\$ 2.366,70

22.	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO VERMELHO: PONTA REDONDA E RESISTENTE QUE POSSIBILITE UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR, COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA 6.0 MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2-6 MM, REFIL SUBSTITUÍVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL	UNI	366	R\$3,45	R\$ 1.262,70
23.	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO VERDE: PONTA REDONDA E RESISTENTE QUE POSSIBILITE UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR, COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA 6.0 MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2-6 MM, REFIL SUBSTITUÍVEL, TINTA À BASE DE ÁLCOOL	UNI	366	R\$3,45	R\$ 1.262,70
24.	CANETÃO PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL: PONTA REDONDA E RESISTENTE QUE POSSIBILITE UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR, COM TINTA ESPECIAL QUE APAGA FACILMENTE, PONTA 6.0 MM, ESPESSURA DA ESCRITA 2-6 MM, REFIL SUBSTITUÍVEL. CORES. PRETO, AZUL E VERMELHO, VERDE, TINTA À BASE DE ÁLCOOL.	UNI	100	R\$3,45	R\$ 345,00
25.	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA: POLIESTIRENO, ORGANIZADOR TRIPLO, CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, CONFECCIONADA EM POLIESTIRENO, COM PAREDES DE 03MM DE ESPESSURA, HASTES FIXAS GARANTINDO ESTABILIDADE E SEGURANÇA AO PRODUTO. AMPLO ESPAÇO ENTRE AS BANDEJAS FACILITANDO O MANUSEIO DE PAPEIS ENTRE ELAS. DESIGN MODERNO, NAS CORES TRANSPARENTE E FUME.	UNI	100	R\$47,99	R\$ 4.799,00
26.	CAIXA DE PLÁSTICO: MONTÁVEL PARA <u>ARQUIVO MORTO</u> . CONFECCIONADA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO CORRUGADO, COM ESTRUTURA ALVEOLAR, CORTADA EM MOLDE PROVIDO DE VINCOS QUE POSSIBILITAM DOBRAS, DE MODO A FORMAR UMA CAIXA DE FORMATO PRISMÁTICO RETANGULAR COM FUROS LATERAIS PARA VENTILAÇÃO, NA COR AZUL, DIMENSÕES: 250 X 130 X 350MM.	UNI	630	R\$6,85	R\$ 4.315,50
27.	CALCULADORA: MANUAL 12 DÍGITOS - ALTAMENTE RESISTENTE E COM FUNCIONALIDADES DIVERSAS. CALCULADORA GRANDE, DESIGN MODERNO E TECLAS MACIA, PILHA DURÁVEL/ENERGIA SOLAR. DIMENSÃO 143X106X25MM.	UNI	176	R\$30,07	R\$ 5.292,32
28.	CAPA DE ENCADERNAÇÃO- TAMANHO A4 , MATERIAL POLIPROPILENO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE UTILIZADA NA PARTE DA FRENTE PARA ENCADERNAÇÃO DE APOSTILAS, PORTFÓLIOS, LIVROS ENTRE OUTROS COM ESPIRAL.	UNI	2280	R\$0,38	R\$ 866,40

29.	CAPA DE ENCADERNAÇÃO- TAMANHO A4 , MATERIAL POLIPROPILENO FLEXÍVEL NA COR PRETA , UTILIZADA NA PARTE DE TRÁS PARA ENCADERNAÇÃO DE APOSTILAS, PORTFÓLIOS, LIVROS ENTRE OUTROS COM ESPIRAL.	UNI	2280	R\$0,72	R\$ 1.641,60
30.	CAPA DE ENCADERNAÇÃO- TAMANHO A3 , MATERIAL POLIPROPILENO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE UTILIZADA NA PARTE DA FRENTE PARA ENCADERNAÇÃO DE APOSTILAS, PORTFÓLIOS, LIVROS ENTRE OUTROS COM ESPIRAL.	UNI	2150	R\$1,61	R\$ 3.461,50
31.	CAPA DE ENCADERNAÇÃO- TAMANHO A3 , MATERIAL POLIPROPILENO FLEXÍVEL NA COR PRETA UTILIZADA NA PARTE DE TRÁS PARA ENCADERNAÇÃO DE APOSTILAS, PORTFÓLIOS, LIVROS ENTRE OUTROS COM ESPIRAL.	UNI	2150	R\$1,61	R\$ 3.461,50
32.	CARTOLINA: DIVERSAS CORES, TAMANHO 50X66 CM., PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	20	R\$67,20	R\$ 1.344,00
33.	CARTOLINA: COR BRANCA , TAMANHO 50X66 CM., PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	20	R\$67,20	R\$ 1.344,00
34.	CLIPES: DE METAL, TAMANHO Nº 2/0, CAIXA COM 720 A 730 UNIDADES.	CX	280	R\$3,50	R\$ 980,00
35.	CLIPES: DE METAL, TAMANHO Nº 4/0, CAIXA COM 367 A 420 UNIDADES.	CX	280	R\$4,20	R\$ 1.176,00
36.	CLIPES: DE METAL, TAMANHO Nº 6/0, CAIXA COM 220 UNIDADES.	CX	280	R\$4,50	R\$ 1.260,00
37.	CLIPES: DE METAL, TAMANHO Nº 8/0, CAIXA COM 170 A 180 UNIDADES.	CX	280	R\$5,75	R\$ 1.610,00
38.	COLA BASTÃO: PLÁSTICA LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, PASTOSA EM BASTÃO, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, PESO 36 G, PARA USO ESCOLAR, COM SELO DO INMETRO.	UNI	1130	R\$5,00	R\$ 5.650,00
39.	COLA BRANCA: LÍQUIDA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COM TAMPA ESPALHADORA NO TUBO QUE EVITA VAZAMENTO E ANTI- RESSECAMENTO, PESO 90 G. COMPOSIÇÃO: PVA E ÁGUA, COM SELO DO INMETRO.	UNI	2145	R\$1,40	R\$ 3.003,00
40.	CORRETIVO: LÍQUIDO BRANCO, A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO ,18 ML, PRODUTO COM SELO DO INMETRO.	UNI	922	R\$1,28	R\$ 1.180,16
41.	E.V.A: DE CORES SORTIDAS (VERMELHO, AMARELO, AZUL, ROSA, BRANCO LILÁS, PINK) TAMANHO 30X35CM PACOTE COM 10	PC	230	R\$13,90	R\$ 3.197,00
42.	ESPIRAL: TAMANHO 09MM, PARA 50 FOLHAS NA COR PRETA .	UNI	2135	R\$0,24	R\$ 512,40
43.	ESPIRAL: TAMANHO 17MM, PARA 100 FOLHAS NA COR PRETA .	UNI	2135	R\$0,55	R\$ 1.174,25
44.	ESPIRAL: TAMANHO 29MM, PARA 200 FOLHAS NA COR PRETA .	UNI	2100	R\$1,33	R\$ 2.793,00
45.	ESPIRAL: TAMANHOS ENTRE 45MM A 50MM, ENTRE 400 A 450 FOLHAS NA COR PRETA .	UNI	1680	R\$2,37	R\$ 3.981,60

46.	EXTRATOR DE GRAMPOS: FORMATO ESPÁTULA, MATERIAL METAL CROMADO, IDEAL PARA REMOÇÃO DE GRAMPOS EM SUPERFÍCIES DE PAPEL EM GERAL, CARTOLINA E PLÁSTICOS.	UNI	255	R\$1,74	R\$ 443,70
47.	FOLHA SULFITE COLORIDA: EMBALAGEM COM 100 FOLHAS, COM CORES SORTIDAS, PARA DOCUMENTOS QUE EXIJAM ORGANIZAÇÃO, DESTAQUE E RÁPIDA VISUALIZAÇÃO. GRAMATURA: 75G/M2 FORMATO DISPONÍVEL: A4 (210X 297MM).	PC	165	R\$10,00	R\$ 1.650,00
48.	FITA ADESIVA KRAFT: LISA NA COR MARROM, SATURADO COM SOLUÇÃO QUE O TORNA RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, COBERTO COM ADESIVO DE BORRACHA E RESINAS, IMPERMEABILIDADE E MAIOR ADESÃO, PARA FECHAMENTO DE EMBALAGENS. MEDIDAS 48MM X 50M.	UNI	780	R\$9,00	R\$ 7.020,00
49.	FITA ADESIVA KRAFT: LISA NA COR MARROM, SATURADO COM SOLUÇÃO QUE O TORNA RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, COBERTO COM ADESIVO DE BORRACHA E RESINAS, IMPERMEABILIDADE E MAIOR ADESÃO, PARA FECHAMENTO DE EMBALAGENS. MEDIDAS 24MM X 50M.	UNI	740	R\$5,50	R\$ 4.070,00
50.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE: FITA ADESIVA PODE SER UTILIZADA NO FECHAMENTO E EMPACOTAMENTO DE EMBALAGENS, TRABALHOS ESCOLARES EM GERAL. COMPOSIÇÃO: FILME PP E ADESIVO À BASE DE RESINA/BORRACHA. DIMENSÕES: 45MMX45M OU 40X48MM.	UNI	790	R\$3,67	R\$ 2.899,30
51.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE: FITA ADESIVA PODE SER UTILIZADA NO FECHAMENTO E EMPACOTAMENTO DE EMBALAGENS, TRABALHOS ESCOLARES EM GERAL. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROPILENO BI ORIENTADO (BOPP) E ADESIVO ACRÍLICO A BASE DE ÁGUA. DIMENSÃO: 12X 50MM.	UNI	710	R\$1,10	R\$ 781,00
52.	FITA CORRETIVA: BLISTER COM 1 UNIDADE, FITA CORRETIVA NÃO TÓXICA E SEM CHEIRO, COM DESIGN ERGONÔMICO. FITA 5X5.5M	UNI	744	R\$2,30	R\$ 1.711,20
53.	FURADOR DE PAPEL: 2 FUROS, CORPO METÁLICO PRETO COM GUIA DE METAL, CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 50 FOLHAS DE 75G. FORMATO 19,5 X 21 X1,5 CM, DISTÂNCIA ENTRE FUROS DE 80MM.	UNI	165	R\$20,30	R\$ 3.349,50
54.	GIZÃO DE CERA FINO: RESISTENTE A QUEBRA 12 CORES, FORMULA ATÓXICA, FORMATO ANATÔMICO, TRAÇO MACIO, PESO: 48G, IDEAL SER USADO EM TRABALHOS ESCOLARES E QUE AUXILIE NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. COM SELO DO INMETRO.	UNI	1200	R\$2,24	R\$ 2.688,00

55.	GIZÃO DE CERA GROSSO: RESISTENTE A QUEBRA 12 CORES, FÓRMULA ATÓXICA, FORMATO ANATÔMICO, TRAÇO MACIO, PESO: 112G, IDEAL SER USADO EM TRABALHOS ESCOLARES E QUE AUXILIE NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. COM SELO DO INMETRO.	UNI	1500	R\$3,40	R\$ 5.100,00
56.	GRAMPEADOR: ESTRUTURA METÁLICA, APOIO E BASE DE PLÁSTICO, GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS, TAMANHO DOS GRAMPOS: 24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 4,0CMX6,0CMX16,0CM. (MARCA PRÉ-APROVADA JOCAR OFFICE).	UNI	241	R\$18,45	R\$ 4.446,45
57.	GRAMPEADOR PEQUENO: ESTRUTURA METÁLICA, APOIO E BASE DE PLÁSTICO, GRAMPEIA ATÉ 12 FOLHAS, TAMANHO DOS GRAMPOS: 24/6 E 26/6, DIMENSÕES: 70 X 36 X 25MM. (MARCA PRÉ-APROVADA JOCAR OFFICE)	UNI	350	R\$5,32	R\$ 1.862,00
58.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR: GRAMPO GALVANIZADO 26/6 DESENVOLVIDO PARA USO EM GRAMPEADORES, COM 5.000 UNIDADES. DIMENSÕES: 111X43X35 MM	CX	330	R\$7,92	R\$ 2.613,60
59.	GRAMPEADOR ROCAMA: GRAMPEADOR MANUAL CAPACIDADE DE 6 A 8 MM, INDICADO PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA E DECORAÇÕES, ARTESANATOS. GRAMPOS GALVANIZADOS TAMANHO 106/6.	UNI	179	R\$25,75	R\$ 4.609,25
60.	GRAMPO PARA ROCAMA: GALVANIZADO, GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 106/6, INDICADOS PARA TRABALHOS DE DECORAÇÕES, ARTESANATO. RESISTENTE A OXIDAÇÃO, CAIXA COM 3500 UNIDADES.	CX	186	R\$8,90	R\$ 1.655,40
61.	GRAFITE: O GRAFITE POSSUI 0.7MM DE DIÂMETRO, SUA GRADUAÇÃO É HB E POSSUI A TECNOLOGIA MAX RESISTENTE: MENOS QUEBRA E MAIOR MACIEZ E APAGALIDADE.	UNI	570	R\$1,20	R\$ 684,00
62.	LAPISEIRA: LAPISEIRA 0.7MM, PONTEIRA RETRÁTIL PARA EVITAR QUEBRAS, GRIP COM DUPLA INJEÇÃO, BORRACHA COM ALTA PERFORMANCE E CORES NOS TONS PASTÉIS.	UNI	420	R\$6,40	R\$ 2.688,00
63.	LÁPIS PRETO: ESCOLAR GRAFITE Nº 02. B, FEITO COM MATÉRIA PRIMA REFLORESTADA, NÃO TÓXICO DE ALTA DURABILIDADE E QUALIDADE, PONTA RESISTENTE E MACIA, FÁCIL DE APONTAR, CORPO SEXTAVADO, NÃO PERECÍVEL.	UNI	3670	R\$0,24	R\$ 880,80
64.	LÁPIS DE COR: CAIXA GRANDE COM 12 CORES VIVAS PARA COLORIR, PRODUTO PROVENIENTE DE MADEIRA REFLORESTADA, NÃO TÓXICO, NÃO PERECÍVEL, COM ALTA DURABILIDADE E QUALIDADE, PONTA RESISTENTE E MACIA, FÁCIL DE APONTAR, CORPO SEXTAVADO, COM SELO DO INMETRO.	CX	1600	R\$7,01	R\$ 11.216,00



65.	LÁPIS DE COR JUMBO: 12 CORES, FORMATO JUMBO TRIANGULAR ERGONÔMICO <u>COM APONTADOR INCLUSO</u> , PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, PRODUTO ATÓXICO E NÃO PERECÍVEL, COM SELO DO INMETRO. IDEAL PARA MÃOS PEQUENAS ESTIMULA O DESENVOLVIMENTO PSICOMOTOR DAS CRIANÇAS.	CX	510	R\$8,95	R\$ 4.564,50
66.	LIVRO ATA: ATAS VERTICAL, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA, BROCHURA, TAMANHO 210MM X 305MM, GRAMATURA: 56 G/M ² , NAS CORES PRETA OU AZUL.	UNI	29	R\$11,66	R\$ 338,14
67.	LIVRO PROTOCOLO: DE CORRESPONDÊNCIA, BROCHURA, COM 100 FOLHAS, TAMANHO 160 X 220 MM, NAS CORES PRETA OU AZUL.	UNI	100	R\$11,34	R\$ 1.134,00
68.	PASTA L: TAMANHO A4 - 220 MM X 305 MM, COR CRISTAL/ TRANSPARENTE, MATERIAL: POLIPROPILENO, ATÓXICO, RESISTENTE, PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	390	R\$5,11	R\$ 1.992,90
69.	MASSINHA DE MODELAR: COM NO MÍNIMO 12 CORES, COM 180G, NÃO TOXICA, CORES SORTIDAS, A BASE DE AMIDO. SELO DO INMETRO.	CX	1595	R\$6,00	R\$ 9.570,00
70.	MARCA TEXTO ROSA PASTEL: CANETA COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO; MARCADOR DE TEXTO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	UNI	410	R\$4,95	R\$ 2.029,50
71.	MARCA TEXTO AZUL PASTEL: CANETA COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO; MARCADOR DE TEXTO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	UNI	410	R\$4,95	R\$ 2.029,50
72.	MARCA TEXTO AMARELO PASTEL: CANETA COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO; MARCADOR DE TEXTO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	UNI	410	R\$4,95	R\$ 2.029,50
73.	MARCA TEXTO VERDE PASTEL: CANETA COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO; MARCADOR DE TEXTO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	UNI	410	R\$4,95	R\$ 2.029,50
74.	MARCA TEXTO LILÁS PASTEL: CANETA COM PONTA GROSSA E POROSA, DE COR FOSFORESCENTE, USADA PARA MARCAR PALAVRAS, FRASES OU PASSAGENS NUM TEXTO;	UNI	410	R\$4,95	R\$ 2.029,50

	MARCADOR DE TEXTO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)				
75.	PAPEL CREPOM: VÁRIAS CORES, 48X 2 CM, CAIXA COM 40 ROLOS.	CX	104	R\$32,50	R\$ 3.380,00
76.	PASTA BRASIL: PASTA ABA ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO, MATERIAL POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, TAMANHO: C X L: 350 X 235 MM. ESPESSURA: 0,35 MM IDEAL PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PACOTE COM 10 UNIDADES. COM SELO DO INMETRO.	PCT	255	R\$42,33	R\$ 10.794,15
77.	PASTA CÁTAGALO: TRADICIONAL, FORMATO OFÍCIO – FEITO COM MATERIAL RESISTENTE DE PVC.	UNI	250	R\$13,20	R\$ 3.300,00
78.	PAPEL DESENHO: TAMANHO A4, 180G/M ² , TAMANHO 120X297, PACOTE COM 50 FOLHAS, PRODUTO IDEAL PARA IMPRESSÃO DE CERTIFICADOS.	PCT	190	R\$13,50	R\$ 2.565,00
79.	PAPEL FOTOGRAFICO: NA COR BRANCA, ALTA RESOLUÇÃO, PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA. SECAGEM INSTANTÂNEA, IMPRESSÃO À PROVA D'ÁGUA, 180 GRAMAS, TAMANHO 210 X 297 MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	203	R\$18,95	R\$ 3.846,85
80.	PENAL: ESTOJO DE LÁPIS ESCOLAR EM NYLON E OU POLIÉSTER NAS CORES DIVERSAS, COM ZÍPER, TAMANHO MÉDIO.	UNI	540	R\$12,00	R\$ 6.480,00
81.	POST-IT DIVERSOS FORMATOS: NOTA ADESIVA, UM PEQUENO PEDAÇO DE PAPEL COM UMA TIRA DE COLA ADESIVA NO VERSO, FEITO PARA ANEXAR NOTAS TEMPORARIAMENTE A DOCUMENTOS E OUTRAS SUPERFÍCIES. (FORMATO DE CORAÇÃO, CÍRCULO, ESTRELA E FRUTAS)	UNI	910	R\$1,33	R\$ 1.210,30
82.	POLI TRANSPARENTE 15CMX29CM: EMBALAGEM DE PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE QUE SERVE PARA EMBALAR VÁRIOS TIPOS DE PRODUTOS.	UNI	1270	R\$0,44	R\$ 558,80
83.	POLI TRANSPARENTE 20CMX29CM: EMBALAGEM DE PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE QUE SERVE PARA EMBALAR VÁRIOS TIPOS DE PRODUTOS.	UNI	1270	R\$0,47	R\$ 596,90
84.	POLI TRANSPARENTE 25CMX37CM: EMBALAGEM DE PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE QUE SERVE PARA EMBALAR VÁRIOS TIPOS DE PRODUTOS.	UNI	1270	R\$0,60	R\$ 762,00
85.	POLI TRANSPARENTE 30CMX44CM: EMBALAGEM DE PLÁSTICO FLEXÍVEL TRANSPARENTE QUE SERVE PARA EMBALAR VÁRIOS TIPOS DE PRODUTOS.	UNI	1270	R\$0,60	R\$ 762,00
86.	PRANCHETA ACRÍLICA: TRANSPARENTE, MATERIAL EM POLIESTIRENO/PEGADOR DE AÇO, COM RÉGUAS EM SUA BASE E LATERAL ESQUERDA, COMPRIMENTO X LARGURA: 32 CM	UNI	286	R\$12,10	R\$ 3.460,60

	X 23 CM. QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL.				
87.	PRENDEDOR DE PAPEL: COM CORPO DE METAL, PINTURA EPÓXI NA COR PRETA, PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 25MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	165	R\$13,50	R\$ 2.227,50
88.	PRENDEDOR DE PAPEL: COM CORPO DE METAL, PINTURA EPÓXI NA COR PRETA, PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 41 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	165	R\$15,90	R\$ 2.623,50
89.	PINCEL ATÔMICO: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, TRAÇADO DE 5 MM, CORES AZUL, VERMELHO E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES, COM SELO DE INMETRO.	CX	90	R\$27,40	R\$ 2.466,00
90.	PINCEL ARTISTICO Nº 08: CHATO, CABO CURTO, COR AMARELO. COMPOSIÇÃO: PONEI - COR MARROM, VIROLA: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, PARA TINTA À BASE DE ÁGUA AQUARELA E/OU GUACHE.	UNI	575	R\$0,84	R\$ 483,00
91.	PINCEL ARTISTICO Nº 10. CHATO, CABO CURTO, COR AMARELO. COMPOSIÇÃO: PONEI - COR MARROM, VIROLA: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, PARA TINTA À BASE DE ÁGUA AQUARELA E/OU GUACHE	UNI	575	R\$0,94	R\$ 540,50
92.	PINCEL ARTISTICO Nº 12. CHATO, CABO CURTO, COR AMARELO. COMPOSIÇÃO: PONEI - COR MARROM, VIROLA: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, PARA TINTA À BASE DE ÁGUA AQUARELA E/OU GUACHE.	UNI	575	R\$0,90	R\$ 517,50
93.	PINCEL ARTISTICO Nº 14. CHATO, CABO CURTO, COR AMARELO. COMPOSIÇÃO: PONEI - COR MARROM, VIROLA: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, PARA TINTA À BASE DE ÁGUA AQUARELA E/OU GUACHE.	UNI	575	R\$0,90	R\$ 517,50
94.	PINCEL ARTISTICO Nº 16. CHATO, CABO CURTO, COR AMARELO. COMPOSIÇÃO: PONEI - COR MARROM, VIROLA: ALUMÍNIO, FORMATO: REDONDO, PARA TINTA À BASE DE ÁGUA AQUARELA E/OU GUACHE.	UNI	575	R\$0,90	R\$ 517,50
95.	PISTOLA DE COLA QUENTE: GROSSA, DE ALTA QUALIDADE, COM GATILHO QUE PERMITE FLUXO CONTINUO DE COLA, RESISTENTE, POTÊNCIA: 23W, TEMPERATURA DE OPERAÇÃO 193°C, ESPESSURA BASTÃO: 11,0 ~ 11,5MM, (BIVOLT), COM SELO DO INMETRO. (MARCA PRÉ-APROVADA TILIBRA)	UNI	114	R\$33,40	R\$ 3.807,60
96.	REFIL DE COLA QUENTE: FINO, TRANSPARENTE, COMPOSTO DE RESINA DE E.V.A E RESINA TAQUIFICANTE, UTILIZADA PARA COLAR OS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, 1 KG.	KG	83	R\$34,00	R\$ 2.822,00

97.	REFIL DE COLA QUENTE: GROSSO, TRANSPARENTE, COMPOSTO DE RESINA DE E.V.A E RESINA TAQUIFICANTE, UTILIZADA PARA COLAR OS MAIS DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIES, 1 KG.	KG	106	R\$34,00	R\$ 3.604,00
98.	RÉGUA: TRANSPARENTE, PRODUZIDA EM POLIESTIRENO, DE BOA QUALIDADE E DURABILIDADE PARA USO ESCOLAR. TAMANHO 30 CM (MEDIDAS GRAVADAS EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS), COM SELO DE INMETRO.	UNI	1350	R\$0,84	R\$ 1.134,00
99.	ROLO DE PAPEL BRANCO: ROLO GRANDE, 25 KG, COM 200 METROS.	ROLO	19	R\$203,41	R\$ 3.864,79
100.	ROLO DE PAPEL PARDADO: ROLO GRANDE, 25 KG, COM 200 METROS.	ROLO	19	R\$244,98	R\$ 4.654,62
101.	SUPORTE DE FITA: SUPORTE DA FITA ADESIVA, CONTRIBUI TAMBÉM PARA O USO DA FITA.	UNI	100	R\$31,50	R\$ 3.150,00
102.	TESOURA PEQUENA. PARA USO ESCOLAR E ARTESANAL, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA DE AÇO INOX ANTIFERRUGEM, TAMANHO 13 CM, ESPESSURA DA LÂMINA: 1,5MM, CORES SORTIDAS, COM SELO DO INMETRO. (MARCA PRÉ-APROVADA FABER CASTELL)	UNI	1055	R\$1,29	R\$ 1.360,95
103.	TESOURA GRANDE. MULTIUSO, AÇO INOXIDÁVEL QUE NÃO ENFERRUJA, TAMANHO 21 CM, CABO ERGONÔMICO QUE OFERECE UMA APEGADA CONFORTÁVEL, USADA EM TECIDOS, PAPEL, EVA ENTRE OUTROS.	UNI	275	R\$22,80	R\$ 6.270,00
104.	TINTA GUACHE. CORES: AZUL, VERMELHO, ROSA, LARANJA, VERDE, PRETO, BRANCO, MARROM, AMARELO, VIVAS E VIBRANTES, PARA USO ESCOLAR, POTE COM 250ML, NÃO TOXICA, LAVÁVEL, COM SELO DO INMETRO.	UNI	555	R\$3,99	R\$ 2.214,45
105.	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO: CORES AZUIS, VERMELHO, PRETO, POTE COM 200 ML.	UNI	84	R\$26,99	R\$ 2.267,16
106.	PAPEL SULFITE A4: COR BRANCO. GRAMATURA: 75 G/M ² . FORMATO: A4 (210 X 297 MM). EMBALAGEM: CAIXA COM 10 RESMAS, 500 FOLHAS POR RESMA	CX	908	R\$246,33	R\$223.667,64
TOTAL GLOBAL:					R\$587.507,40

7. Parcelamento ou não da solução:

O parcelamento da solução deve ser a regra, de modo que a licitação seja realizada por item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, visando propiciar a ampla participação de licitantes, que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas.

Nesse caso, a licitação será realizada por item, tendo em vista que a economicidade para os cofres públicos poderá ser maior.

Por fim, a solução será parcelada em 106 itens, a saber, tendo em vista que os itens têm a mesma natureza, entende-se que a alternativa mais viável tecnicamente é que sejam cotadas individualmente.

8. Contratações correlatas e/ou interdependentes:

Não se aplicam contratações correlatas e/ou interdependente.

9. Alinhamento com o PCA – Plano de Contratações Anual:

O município de Sangão não publicou, até a presente data, o plano de contratação anual, assim, impossibilitando o alinhamento dessa demanda com o referido plano.

10. Resultados pretendidos:

Os resultados esperados com a aquisição antecipada dos materiais escolares e de expediente para as Secretarias incluem:

- Garantir que todas as unidades educacionais estejam devidamente equipadas desde o início do ano letivo, possibilitando o andamento contínuo e eficiente das atividades pedagógicas e administrativas.
- Proporcionar aos professores, alunos e servidores públicos acesso imediato aos materiais necessários, criando um ambiente adequado para o aprendizado/trabalho e contribuindo para o pleno desempenho institucional.
- Assegurar que as equipes administrativas tenham os recursos indispensáveis para a execução de suas atividades, otimizando a organização.
- Evitar a falta de materiais essenciais durante o ano, eliminando riscos de interrupções nas atividades.
- Permitir a negociação com fornecedores em condições mais vantajosas, evitando aumentos sazonais de preços e garantindo o melhor custo-benefício para as aquisições.
- Fortalecer a capacidade de planejamento e organização das Secretarias, reduzindo a necessidade de compras emergenciais e promovendo uma gestão mais estratégica dos recursos.
- Contribuir para um ambiente educacional mais produtivo e inclusivo, beneficiando alunos, professores, gestores e demais envolvidos no processo.
- Assegurar que todas as demandas educacionais do município sejam atendidas de forma eficaz ao longo do ano, alinhadas aos objetivos pedagógicos e administrativos.

Esses resultados consolidam a importância de um planejamento antecipado e estratégico, promovendo uma educação de qualidade e o bom funcionamento da rede de ensino municipal.

11. Providências a serem adotadas:

Após a realização deste Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação através de Pregão Eletrônico, para Registro de Preço. A licitação estando homologada e as Atas de Registro de Preços assinadas, poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

12. Possíveis impactos ambientais:

Não haverá necessidade de prever medidas de mitigação de impactos ambientais.

13. Adequação da forma de contratação:

O **PREGÃO** será no formato **ELETRÔNICO** e no **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO (SRP)** conforme justificativa a seguir:

Em uma licitação convencional, a licitação tem por finalidade uma compra ou contratação específica. Após o procedimento licitatório e assinatura do contrato administrativo, o objeto é entregue à Administração e finda-se o processo. Por outro lado, a licitação pelo SRP destina-se a registrar preços de fornecedores (que assumem o compromisso de entregar os bens ou executar os serviços durante todo o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços - até doze meses - e nas condições nela estipuladas) para contratações eventuais futuras, que poderão ocorrer quantas vezes forem necessárias, dentro do prazo de validade da ata, respeitadas as condições nela estipuladas. Ao final do procedimento, será formalizada e assinada a chamada "**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**" a qual terá validade de 12 (doze) meses podendo ser prorrogada por igual período conforme prevê a lei 14.133/21. Isso importa em vantagem significativa, tendo em vista da redução do número de licitações pois, através de uma única licitação, a Administração poderá efetuar a compra ou contratação do objeto pelo prazo de validade da ata, quantas vezes forem necessárias, até atingir os quantitativos máximos licitados.

14. Adequação da forma de julgamento e critérios de seleção:

Pregão eletrônico do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**: Esta modalidade foi escolhida levando em consideração o objeto pretendido/valor, no caso de outros serviços e compras; nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e a condução da fase externa será de forma eletrônica. O intervalo mínimo entre os lances deverá ser de R\$0,01 (um centavo).

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DO ESTUDO

X	Esta equipe de planejamento declara VIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.
	Esta equipe de planejamento declara INVIÁVEL a contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar – ETP, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Sangão/SC, 02/12/2024.

Edione Ramos Pereira De Luca
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Matrícula nº3303

Marieli Eva Pereira Dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura e Turismo
Matrícula nº3246



MUNICÍPIO DE
SANGÃO

Secretaria Municipal
de **Administração** e
Finanças

Romário Raupp Luiz

Secretário Municipal de Administração de Finanças
Matrícula nº3741

Samira Casagrande De Souza

Secretária Municipal de Saúde
Matrícula nº2916

Sheyla Serafim,

Diretora Executiva do IMASA
Matrícula nº2972

Itamar Osvaldo Cardoso

Secretário Municipal de Agricultura
Matrícula nº3034